
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.724 15Terça-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2021

VALOR GLOBAL: R$ 2.344.961,33 (dois milhões, trezentos e quarenta e 
quatro mil, novecentos e sessenta e um reais e trinta e três centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Natureza da Despesa: 91.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e Co-
municação - Pessoa Jurídica - OP.Intra Orçamentária
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSAJÚNIOR, SE-
CRETÁRIODEESTADODAFAZENDA.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 01 de Outubro de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 712505

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda do Pará resolve ratifi car o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 021/2021 para atender as necessidades da Se-
cretaria de Estado da Fazenda do Pará.
Valor Global: R$ 2.344.961,33 (dois milhões, trezentos e quarenta e qua-
tro mil, novecentos e sessenta e um reais e trinta e três centavos)
Belém/PA, 01 de Outubro de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 712512

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2065, 04 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e,considerando ainda o processo nº 2021/1095805-.RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ cargo Téc-
nico, Matricula nº3233588/3, portadora do CPF nº 134.372.912-20, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (Quatro Mil e Quatrocentos 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ACÕES ADMINISTRATIVA.
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.600,00 (Três Mil e Seiscentos Reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: 800,00 
(Oitocentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS.
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CGAL, não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de OUTU-
BRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados em até 30 (trinta)
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº2066 , 04 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 
de 01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2021/1095967-.
RESOLVE:
CONCEDER o servidor MÁRCIO JESUS MARTINS ALHO, Fiscal da Receitas 
Estaduais, matricula nº 5128862/1, portador do CPF nº 20787634204, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-
SERRA DO CACHIMBO, não subordinada ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser aplica-
dos em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 712854

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho 
Diretor  de Administração,  em exercício
PORTARIA Nº 2067 de 04 de outubro de 2021 Autorizar 14 e 1/2  diá-
rias ao servidor EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA JUNIOR, nº 0591480301, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ITINGA, objetivo de participar de fi scalização itinerante na CECOMT GURU-
PI, no período de 04.10.2021 à 18.10.2021, no trecho Dom Eliseu - Gurupi 
- Dom Eliseu.

PORTARIA Nº 2031 de 04 de outubro de 2021 Autorizar 1/2  diária 
ao servidor ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 0504943102, MOTORISTA, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AE-
ROPORTOS, objetivo de transportar equipe plantonista e da suporte a UE-
COMT VILA DO CONDE, no período de 01.10.2021, no trecho Belém - Vila 
Do Conde - Belém.

Protocolo: 713025

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Ata de Registro de Preços Nº: 006/2021
Origem: Pregão Eletrônico SRP Nº 022/2021 – BANPARÁ
Objeto: Registro de preços para aquisição de Boninas Térmicas (Grupo I) 
e Material de Limpeza (Grupo II), a serem adquiridas de forma fracionada, 
mensalmente, pelo período de 12 (doze) meses.
Empresa: INVICTA CLEAN HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ: 
18.504.036/0001-78, com sede na Travessa Castelo Branco, nº 2361B, 
Guamá, Belém/PA.
Data de Assinatura: 01.10.2021
Vigência: 12 (doze) meses
GRUPO II

 LOTE I

Item Descrição Empresa Quantidade Valor Unitário Valor Global 

8 Álcool etílico hidratado 
70º INPM

INVICTA CLEAN HOS-
PITALAR EIRELI

 

  13.500 R$ 6,70 R$ 90.450,00

LOTE II

Item Descrição Empresa Quantidade Valor Unitário Valor Global 

9 Álcool etílico hidratado 
70º INPM INVICTA CLEAN HOS-

PITALAR EIRELI
 

  4.500 R$ 6,70 R$ 30.150,00

10 Desodorizador de ar 7.500 R$ 6,80 R$ 51.000,00

Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Protocolo: 712700

Ata de Registro de Preços Nº: 004/2021
Origem: Pregão Eletrônico SRP Nº 022/2021 – BANPARÁ
Objeto: Registro de preços para aquisição de Boninas Térmicas (Grupo I) 
e Material de Limpeza (Grupo II), a serem adquiridas de forma fracionada, 
mensalmente, pelo período de 12 (doze) meses.
Empresa: BRM INDUSTRIA E COMERCIO DE ROTULOS LTDA EPP, inscrita 
no CNPJ: 14.218.014/0001-90, com sede na Rua Dona Verônica, nº 214, 
Parque das Acácias, São Ludgero/SC, CEP: 88.720-000.
Data de Assinatura: 01.10.2021
Vigência: 12 (doze) meses
GRUPO I

Item Descrição Empresa Quantidade Valor Unitário Valor Global 

01 Bobina para calculadora
BRM INDUSTRIA 
E COMERCIO DE 
ROTULOS LTDA

8.100
 

R$ 1,89 R$ 15.309,00

Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Protocolo: 712695

Ata de Registro de Preços Nº: 005/2021
Origem: Pregão Eletrônico SRP Nº 022/2021 – BANPARÁ
Objeto: Registro de preços para aquisição de Boninas Térmicas (Grupo I) 
e Material de Limpeza (Grupo II), a serem adquiridas de forma fracionada, 
mensalmente, pelo período de 12 (doze) meses.
Empresa: FF DE ALENCAR EIRELI, inscrita no CNPJ: 09.165.782/0001-93, 
com sede na Travessa WE 43, Cidade Nova VIII, nº 182, Cidade Nova, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.133-260.
Data de Assinatura: 01.10.2021
Vigência: 12 (doze) meses
GRUPO II

LOTE IX
Item Descrição Empresa Quantidade Valor Unitário Valor Global 

26 Esponja de limpeza 
dupla face

FF DE ALENCAR 
EIRELI

  9.000 R$ 0,56 R$ 5.040,00

27 Lã de aço 1.600 R$ 1,23 R$ 1.968,00
28 Limpa vidro 2.100 R$ 3,72 R$ 7.812,00

29 Lustra móveis – frasco 
200ml 1.500 R$ 3,79 R$ 5.685,00

Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Protocolo: 712697


